4. Attentius ergo, si placet, hæc verba rimare, et invenies divinum illam Patrum conventum <sup>b</sup> non illam consubstantivam Deitatem dixisse esse passibilem; <sup>c</sup> neque de recenti natam hanc, quæ Patri est consempiterna; neque istam resurrexisse, quæ templum suscitavit solutum.

Si mihi medicinam fraternam offerenti aures admoveas, ipsas tibi voces illorum interponens Patrum, a calumnie te nexu, quam illis ingerere niteris, et per illos scripturis <sup>d</sup> [*Baluz. add. moliris*], absolvam.

5. *Credimus*, inquit illi, *et in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum*. Pervide quomodo Domini, et Jesu Christi, et <sup>e</sup> unigeniti Filii prius, communia Deitatis [*Baluz. add. et humanitatis*] nomina, tamquam fundamenta ponentes, tum suscepti hominis, et resurrectionis, et passionis superædificent traditionem, ut nominibus quibusdam utriusque naturæ communibus et significativis positis, neque ea quæ generationis filii et dominationis, dissecentur [*Baluz. dijudicentur*]; neque ea, quæ naturarum sunt propria in singularitate nativitatis Filii, ulla confusio- nis abolitione [*Baluz. absolute*] periclitentur, nomine unionis.

6. In hoc apud illos Paulus doctor est factus, qui cum divinx incarnationis memoriam faceret, incipiens subjungere quæ sunt passio, prius posuit *Christus*, commune, ut paulo ante dixi, nomen naturarum; tunc decentem infert sermonem sive rationem utriusque; etenim ait : *Hoc sentiatur in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed ne ad unum, quodque loquar, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philip. ii, 5).

7. Quoniam igitur cœperat mortis facere mentio-

nem, ut ne quis hinc Verbum Deum passibilem suspicaretur, posuit *Christus*, tamquam passibilis et impassibilis essentia, <sup>f</sup> in singularitate personæ, significativum vocabulum, ut impassibilis et passibilis Christus sine periculo nominetur : impassibilis quidem Deitate, passibilis vero natura corporea.

8. Multa super hoc cum possim dicere, et primæ quidem omnium, quod non Divinitatis in dispensatione, sed susceptionis humanitatis tantum meminisse sanctos illos Patres, ostendere valeam; sed recordor breviter orationis in præfatione promissam, et eam sentio frenare sermonem.

9. Venio nunc et ad secundam a charitate tua articulum motam, in quo naturarum quidem laudabam fractam discretionem secundum Deitatis et humanitatis rationem, et in una persona consortium : nec non et illud, quod Deum Verbum secunda nativitate ex muliere minime dicebas eguisse; quodque passio, incapacem profitebaris Deitatem; catholica enim revera sunt hæc, et omnino sectis omnibus contra Dominicas naturas adversa.

10. In reliquis vero, si aliquam latentem, et profundam, atque incomprehensibilem rationem legentium auribus afferas, tum sit examinare prudentia. Scite enim mihi priora videbaris destruere, cum eum, qui in primis impassibilis, et secundam non recipere nativitatem fuerat predicatus, iterum passibilem, et noviter creatum, nescio quomodo inferebas : tamquam quæ Deo Verbo naturaliter inessent consortio templi corrupta sint, aut oporteat forsitan pro nihilo ab hominibus putari illud ipsum absque peccato, templum, et inseparabile a divina natura, nativitatem et mortem pro peccatoribus non pertulisse; tamquam etiam voci Dominicæ ad Judæos clamanti : *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Jovan. ii, 19), non debeat credi, Non dixit : *Solvite Divinitatem meam, et in triduo suscitabitur*.

11. Iterum me hic orationem dilatare cupientem ad professionem brevitatæ promissæ recordatio revocat; dicam tamen aliquid. Ubique per divinas Scripturas, quoties meminerunt Dominicæ dispensationis, non Divinitatis Christi, sed humanitatis ejus, passio

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

dicat superficie tenus legi ab ipso dicta Patrum, non item intelligi.

<sup>a</sup> In concilio Ephesino, *magnus ille Paulus*. BALUZ.

<sup>b</sup> Ut calumniam faceret Cyrillo, abstractum, quod aiunt, nomen pro concreto posuit : nam cum illud naturam, istud personam significet, neque idiomatum communio fieri possit in abstractis nominibus, propter naturarum inconfusam differentiam, sed in concretis tantum propter rectorum personæ in duabus naturis subsistentis, invidia fiebat catholico doctori, quasi assereret passum esse Verbum in sua natura, rictus vero tanto persuasibilis, quantò Patres frequentius, cum secure loquerentur, nullis audiantibus hæreticis, abstractis usi videntur, cum deberent concretis.

<sup>c</sup> Dux sunt partes hæresis Photiniane : altera, quod Christus non sit Deus consubstantivus Patri; altera, quod Verbum humanitatem eorum inuenerit esse simpliciter, et non in Virgine. Prima pars objecta est Nestorio; secundam ipsa regerit tacite in Cyrillum.

ac si sentiret tunc primum existisse Verbum, cum et Virgine natum est carne.

<sup>d</sup> Hinc colligo rescribendum esse in concilio Ephesino *liberabo pro liberato*. BALUZ.

<sup>e</sup> Ex hoc loco potuit Mercator sumere quod asserit, Verbum a Nestorio dictum ante incarnationem Verbum tantum; post incarnationem Filium. Qui porro contineret abusus iste nominum Christi, Domini, et Filii purissimum et subtilissimum hæresis venenum, videre licet in dissertatione de hac hæresi.